
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
Об утверждении состава Аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан по аттестации 
педагогических работников государственных, муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 
2023 года №196, на основании приказа Министерства образования Республики 
Башкортостан от 24 февраля 2015 года №308 «О формировании аттестационных 
комиссий для проведения аттестации в целях установления квалификационной 
категории педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики Башкортостан, 
педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», в связи с кадровыми 
изменениями, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав Аттестационной комиссии Министерства образования и 
науки Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников 
государственных, муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 25 

ноября 2022 года № 2979 «Об утверждении состава Аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан по аттестации 
педагогических работников государственных, муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность» 

приказ Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 11 
января 2023 года № 42 «О внесении изменений в персональный состав 
Аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан по аттестации педагогических работников государственных, 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», 



приказ Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 20 
февраля 2023 года № 453 «О внесении изменений в персональный состав 
Аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан по аттестации педагогических работников государственных, 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», 

приказ Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 20 
марта 2023 года №709 «О внесении изменений в персональный состав 
Аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан по аттестации педагогических работников государственных, 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», 

приказ Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 19 мая 
2023 года №1258 «О внесении изменений в персональный состав Аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Республики Башкортостан по 
аттестации педагогических работников государственных, муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность» 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя 
министра Мавлетбердина И.М.  
 
 
 

Министр А.В. Хажин 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к приказу Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан 
от «___» __________________2023 г.  
№ ____ 
 
 

Состав  
Аттестационной комиссии Министерства образования и науки  

Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников  
государственных, муниципальных и частных организаций,  

осуществляющих образовательную деятельность  
 

1.  Мавлетбердин  
Ильдар Маратович  

председатель Аттестационной комиссии, первый 
заместитель министра образования и науки 
Республики Башкортостан  

2.  Кумызов  
Максим Сергеевич  

заместитель председателя Аттестационной 
комиссии, начальник отдела кадровой политики 
Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан  

3.  Зайченко 
Надежда Федоровна 

секретарь Аттестационной комиссии, 
руководитель Центра аттестации работников 
образования ГАУ РБ ЦОПМКП  
(уполномоченное лицо, ответственное за 
регистрацию заявлений, рассмотрение заявлений, 
оформление решений аттестационной комиссии, 
направление уведомлений и результатов 
заявителю) 

4.  Алексеева 
Наталия Александровна 
 

заместитель председателя Башкирской 
республиканской организации профсоюзов 
работников народного образования и науки 
Российской Федерации 

5.  Алибаева  
Сюмбель Рафаэловна 

методист, МКУ Управление образования 
Администрации МР Хайбуллинский район РБ 

6.  Ахкамова  
Альфия Муллаяновна 

ведущий специалист по аттестации и 
аккредитации, МКУ управление образования г. 
Нефтекамск 

7.  Ахтарьянова  
Альфия Вакильевна 

методист, МКУ Управление образования 
Администрации МР Нуримановский район РБ  

8.  Бадретдинова  
Радмила Анисовна 

методист, МКУ отдел образования Администрации 
МР Бакалинский район РБ 

9.  Банников  
Алексей Львович 

заместитель директора Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства 
педагогических работников ГБПОУ УМПК 

10.  Баширова  
Гузель Закиевна 

методист, МКУ Управление образования 
Администрации МР Чишминский район РБ 



11.  Баширова  
Лена Диасовна 

руководитель ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Миякинский района РБ 

12.  Биктимирова  
Айгуль Флюровна  

методист ММС, МКУ отдел образования 
Администрации муниципального района 
Иглинский район РБ  

13.  Бородина  
Наталья Николаевна 

методист, МБУ ДПО УМЦ г. Салават 

14.  Быкова  
Наталья Николаевна 

заместитель директора, КУ Управление 
образования г. Кумертау 

15.  Валиахметова  
Флида Фаузатовна  

директор ИМЦ, МКУ отдел образования 
Администрации МР Аскинский район РБ 

16.  Ведерникова  
Татьяна Александровна  

методист, МКУ отдел образования Администрации 
МР Белокатайский район Республики 
Башкортостан  

17.  Габдрахманова  
Люция Акрамовна 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Салаватский район РБ 

18.  Габидуллина  
Зульфия Мансуряновна 

заведующий отделом, МБДОУ ДО НИМЦ г. Уфа 
РБ 

19.  Гаинцева  
Ольга Николаевна  

методист, МКУ Управление образования 
Администрации МР Бирский район РБ  

20.  Гайсина  
Эльвина Фаварисовна  

методист ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Бураевский район РБ 

21.  Галеева  
Гаухар Миннихановна 

заместитель директора по учебно-методической 
работе, ГАУ ДПО «Центр опережающей 
профессиональной подготовки РБ» 

22.  Галиуллина  
Миннигуль Миннигалиевна 

заместитель начальника, МКУ отдел образования 
Администрации МР Бурзянский район РБ 

23.  Гарифуллина  
Лиана Салаватовна  

методист, отдел образования Администрации ГО г. 
Октябрьский  

24.  Зайдуллина  
Равзиля Макеевна 

заместитель начальника по учебной части, МКУ 
отдел образования Администрации МР Шаранский 
район РБ 

25.  Иванова  
Зинаида Илтубаевна 

заведующий сектором методической работы, МКУ 
отдел образования Администрации МР 
Калтасинский район РБ 

26.  Калимуллина  
Светлана Рустамовна  

руководитель ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Благоварский район РБ  

27.  Калямова  
Диана Тагирьяновна 

специалист по методологии, ГАУ ДПО «Центр 
опережающей профессиональной подготовки РБ» 

28.  Карамова  
Лариса Фанавиевна 

заведующий районным методическим кабинетом, 
МКУ отдел образования Администрации МР 
Балтачевский район РБ 

29.  Курбанова  
Гульнара Тимерьяновна 

методист, Центр аттестации работников 
образования ГАУ РБ ЦОПМКП  
(уполномоченное лицо, ответственное за 
регистрацию заявлений, рассмотрение заявлений, 
оформление решений аттестационной комиссии, 



направление уведомлений и результатов 
заявителю) 

30.  Кусюкбаева  
Ирина Геннадиевна 

и.о. заведующего ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Мишкинский район РБ 

31.  Матвеева  
Людмила Юрьевна 

методист информационно-методического отдела, 
МКУ Управление образования Администрации МР 
Белорецкий район РБ 

32.  Мингазова  
Зинфира Саниевна  

заведующий ИМО, МКУ Управление образования 
Администрации МР Илишевский район РБ 

33.  Миндиярова  
Гульнара Фирдависовна  

заведующий ИМЦ, МКУ Управление образования 
Администрации МР Янаульский район  

34.  Мутагарова  
Наиля Иштугановна 

методист, Центр аттестации работников 
образования ГАУ РБ ЦОПМКП  
(уполномоченное лицо, ответственное за 
регистрацию заявлений, рассмотрение заявлений, 
оформление решений аттестационной комиссии, 
направление уведомлений и результатов 
заявителю) 

35.  Мухаматвалиева  
Азалия Ильфатовна 

методист, МКУ отдел образования Администрации 
МР Мечетлинский район РБ 

36.  Мухарямова  
Илюся Даниловна 

заведующий РМК, МКУ отдел образования 
Администрации МР Кигинский район РБ 

37.  Насибуллина  
Светлана Рафиковна  

заведующий методическим кабинетом, МКУ 
Управление образования МР Ермекеевский район 
РБ 

38.  Никончук  
Евгения Юрьевна 

начальник отдела кадровой работы и развития 
проектной деятельности, Управление по опеке и 
попечительству Администрации городского округа 
город Уфа РБ 

39.  Овсянникова  
Ольга Николаевна  

заведующий отделом учебно-методической 
работы, МКУ Управление образования 
Администрации Давлекановский район РБ 

40.  Рысаева  
Раушания Такиевна 

заведующий муниципальной методической 
службой, МКУ отдел образования Администрации 
МР Стерлибашевский район РБ 

41.  Садыкова  
Наталья Николаевна  

начальник информационно-методического отдела, 
МКУ Управление образования Администрации МР 
Белебеевский район РБ 

42.  Сайфутдинова  
Гузалия Камиловна 

заведующий ИМЦ, отдел образования 
Администрации МР Кармаскалинский район РБ 

43.  Сиргалина  
Гульшат Камиловна 

заведующий методическим кабинетом, МКУ отдел 
образования Администрации МР Баймакский 
район РБ 

44.  Тагирова  
Розалия Мансуровна 

методист, МКУ отдел образования Администрации 
МР Гафурийский район РБ 

45.  Фазылова  
Эльвира Иштимеровна 

главный специалист-методист ИМЦ, МКУ отдел 
образования Администрации МР Учалинский 
район РБ 



46.  Файзуллина  
Гульфия Рафкатовна 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Федоровский район РБ 

47.  Фаттахова  
Асма Раиловна 

главный специалист, МКУ отдел образования 
Администрации МР Абзелиловский район РБ 

48.  Фатхутдинова  
Ильмира Миргасимовна 

заведующий ИМЦ, МКУ Управление образования 
Администрации МР Дюртюлинский район РБ 

49.  Хазипова  
Ирина Ульфатовна 

специалист по кадрам, отдел образования 
Администрации МР Татышлинский район РБ 

50.  Хайртдинова  
Лена Фаритовна 

заведующий кафедрой специального и 
инклюзивного образования, ГАУ ДПО ИРО РБ 

51.  Халикова  
Расима Ильинична 

начальник методического отдела, МКУ Центр 
ЛОГОС, ЗАТО Межгорье РБ 

52.  Хасанова  
Динара Вильдановна 

директор ИМЦ, МКУ отдел образования 
Администрации МР Караидельский район РБ 

53.  Чанышева  
Лилия Рамиловна  

руководитель муниципальной методической 
службы, МКУ отдел образования МР 
Аургазинский район РБ  

54.  Шакирова  
Раушания Раиловна 

заведующий ИМК, МКУ отдел образования 
Администрации городского округа город Агидель 
РБ 

55.  Шамсутдинова  
Айгуль Хуснулловна 

ведущий специалист по кадрам, МКУ отдел 
образования Администрации МР Альшеевский 
район РБ 

56.  Шамсутдинова  
Сажида Зуфаровна 

методист, МКУ Управление образования МР 
Мелеузовский район РБ 

57.  Шафикова  
Эльвира Дамировна 

руководитель ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Буздякский район РБ 

58.  Шематонова  
Лейсан Римовна 

специалист по кадрам, МКУ отдел образования 
Администрации МР Кушнаренковский район РБ 

59.  Шитикова  
Ольга Ивановна 

заместитель начальника, МКУ отдел образования 
Администрации городского округа г. Стерлитамак 
РБ 

60.  Юсупова  
Светлана Анатольевна 

заведующий ММС, МКУ отдел образования 
Администрации МР Бижбулякский район РБ 

61.  Янченко  
Регина Радиковна  

главный специалист по кадрам, МКУ Управление 
образования Администрации МР Ишимбайский 
район РБ  

62.  Ярочкина  
Ирина Анатольевна 

методист по учебным предметам, МКУ 
Управление образования Администрации МР 
Благовещенский район РБ 

 
 

 


